Município de Triunfo/RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2020
Aviso nº 02 – Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE TRIUNFO/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2020

AVISO Nº 02 – RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Triunfo/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Aviso, a
retificação do Edital de Abertura nº 01/2020, conforme itens relacionados abaixo:

1. QUANTO AS CORREÇÕES DE ITENS RELACIONADOS AOS REQUISITOS E CONDIÇÕES DE
PROVIMENTO DO CARGO DE OPERADOR DE MÁQUINAS, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

ONDE SE LÊ:

Nº CARGOS PÚBLICOS

TOTAL DE

VAGAS

TIPO DE
PROVA

NÍVEL
ESCOLAR

MÍNIMO

CARGA
HORÁRIA
SEMANA

L

SALÁRIO
BÁSICO

8 Operador de Máquinas C.R.
Objetivas e

Práticas
Fundamental 40h R$ 1.564,62

LEIA-SE:

Nº CARGOS PÚBLICOS

TOTAL DE

VAGAS

TIPO DE
PROVA

NÍVEL
ESCOLAR

MÍNIMO

CARGA
HORÁRIA
SEMANA

L

SALÁRIO
BÁSICO

8 Operador de Máquinas C.R.
Objetivas e

Práticas
2ª Série 40h R$ 1.564,62

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – ATRIBUIÇÕES E CONDIÇÕES DE PROVIMENTO DOS CARGOS PÚBLICOS

Cargo Público: OPERADOR DE MÁQUINAS

Requisitos:
a) Escolaridade: Ensino Fundamental;
b) Idade Mínima: 18 anos;
c) Possuir Carteira Nacional de Habilitação categoria tipo “D” ou superior;
d) Estar em dia com as obrigações eleitorais.

Atribuições:

a) Descrição Sintética: Operar máquinas rodoviárias, agrícolas, tratores e equipamentos móveis.
b) Descrição Analítica: Operar veículos motorizados especiais, tais como: guinchos, guindastes, máquinas de
limpeza de rede de esgoto, retroescavadeiras, carro plataforma, máquinas rodoviárias, agrícolas, tratores e
outros; abrir valetas e cortar taludes; proceder escavações, transportes de terra, compactação, aterro e
trabalhos semelhantes; auxiliar no conserto de máquinas; lavrar e discar terras, obedecendo as curvas de
níveis, cuidar da limpeza e conservação das máquinas, zelando pelo seu bom funcionamento; ajustar as
correias transportadoras à pilha pulmão do conjunto de britagem; executar tarefas afins.

LEIA-SE:

ANEXO I – ATRIBUIÇÕES E CONDIÇÕES DE PROVIMENTO DOS CARGOS PÚBLICOS

Cargo Público: OPERADOR DE MÁQUINAS

 Município de Triunfo/RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2020
Aviso nº 02 – Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

Requisitos:
a) Escolaridade: 2ª série do Ensino Fundamental;
b) Idade Mínima: 18 anos;
c) Possuir Carteira Nacional de Habilitação categoria tipo “D” ou superior;
d) Estar em dia com as obrigações eleitorais.

Atribuições:

a) Descrição Sintética: Operar máquinas rodoviárias, agrícolas, tratores e equipamentos móveis.
b) Descrição Analítica: Operar veículos motorizados especiais, tais como: guinchos, guindastes, máquinas de
limpeza de rede de esgoto, retroescavadeiras, carro plataforma, máquinas rodoviárias, agrícolas, tratores e
outros; abrir valetas e cortar taludes; proceder escavações, transportes de terra, compactação, aterro e
trabalhos semelhantes; auxiliar no conserto de máquinas; lavrar e discar terras, obedecendo as curvas de
níveis, cuidar da limpeza e conservação das máquinas, zelando pelo seu bom funcionamento; ajustar as
correias transportadoras à pilha pulmão do conjunto de britagem; executar tarefas afins.
Condições de Trabalho:
O exercício das atribuições poderá ocorrer em qualquer local onde houver necessidade dos serviços
de operador de máquinas, sujeito ao uso de equipamentos de proteção no trabalho e prestação de serviços aos
sábados, domingos e feriados.

Município de Triunfo-RS, em 17 de Março de 2020.

Murilo Machado Silva,

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se,
Jacson Felipe Souza Wolff

Secretário Municipal de Administração